
COMUNE DI BONORVA

N. 290 del 14/04/2023

Provincia di Sassari

Piazza Santa Maria n. 27 - 07012 Bonorva 

C.F. 00256810904 - Tel. 079867894 - Fax 079866630 - 

PEC protocollo.bonorva@pec.comunas.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

O R I G I N A L E

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DOMANDE EROGAZIONE CONTRIBUTI "PROGETTO 
VITA INDIPENDENTE E INCLUSIONE NELLA SOCIETA' DELLE PERSONE CON DISABILITÀ" Annualità 
2021- 2022. PROROGA TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE.



LA RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO ASSISTENZIALE 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 02.01.2023, con il quale è stato conferito alla Dr.ssa Giusi Popolla 

l’incarico di Responsabile del Settore Socio – Assistenziale fino al 31.12.2023, fatti salvi ulteriori atti di 

designazione; 

VISTA la L.R. 23.12.2005, n°23 (Sistema Integrato dei Servizi alla Persona. Abrogazione della L.R. n°4 del 

1988: Riordino delle funzioni socio-assistenziali) che all’articolo 20 individua nel Piano Locale Unitario dei 

servizi (PLUS) lo strumento di programmazione locale del sistema integrato dei servizi alla persona; 

PREMESSO CHE:          

- in data 15 Ottobre 2012 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma per l’adozione del Piano Locale 

Unitario dei Servizi alla Persona, Triennio 2012/2014;  

- il Comune di Bonorva è stato individuato Comune capofila per la gestione del Plus Distretto Socio 

Sanitario di Alghero e come tale è delegato ad adottare gli atti amministrativo-gestionali ad esso 

relativi; 

VISTA la Convenzione ONU sui diritti delle persone con disabilità, ratificata con la Legge 03 marzo 2009 n. 

18 art. 19 (Vita Indipendente ed inclusione nella società), che riconosce il diritto di tutte le persone con 

disabilità a vivere nella società, con la stessa libertà di scelta delle altre persone.  

CONSIDERATO che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha avviato, dall’anno 2013, sulla base di 

specifiche Linee Guida annuali, la sperimentazione di progetti di Vita Indipendente finalizzati alla 

definizione di Linee di indirizzo nazionali, che fissino i criteri guida per la concessione di contributi, per la 

programmazione di interventi e servizi e la redazione dei progetti individualizzati.  

VISTA La legge n° 112 del 22 giugno 2016, recante “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle 

persone con disabilità grave prive del sostegno familiare”, che all’art. 4 prevede di “… sviluppare… 

programmi di accrescimento della consapevolezza, di abilitazione e di sviluppo delle competenze per la 

gestione della vita quotidiana e per il raggiungimento del maggior livello di autonomia possibile delle 

persone con disabilità…”.  

VISTE le linee guida del “Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali approvate con decreto direttoriale 

n°41/77 del 4 agosto 2015 avente ad oggetto approvazione “Linee guida per la presentazione di progetti 

sperimentali in materia di vita indipendente e inclusione nella società delle persone con disabilità” per 

l’annualità 2015;  

VISTE le linee guida del “Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali approvate con decreto direttoriale 

n°276 del 21 ottobre 2016 avente ad oggetto approvazione “Linee guida per la presentazione di progetti 

sperimentali in materia di vita indipendente e inclusione nella società delle persone con disabilità” per 

l’annualità 2016; 



CONSIDERATO che l'Assessore dell'Igiene, Sanità e dell'Assistenza Sociale della Regione Sardegna con la 

proposta n. 107658 del 2021, fa presente che con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 21 

novembre 2019 è stato adottato il Piano nazionale per la non autosufficienza e riparto del Fondo per le non 

autosufficienze del triennio 2019-2021 quale atto di programmazione nazionale delle risorse afferenti al 

Fondo per le non autosufficienze ed è stato previsto, nel limite di tali risorse, lo sviluppo degli interventi e 

dei servizi necessari per la progressiva definizione dei livelli essenziali delle prestazioni sociali da garantire 

su tutto il territorio nazionale. 

PRESO ATTO che con la la D.G.R. n. 18/22 del 10.06.2022, “Progetti di vita indipendente e inclusione nella 

società delle persone con disabilità _Linee di indirizzo adottate con D.P.C.M. del 21.11.2019_ Fondo 

nazionale non autosufficienza anno 2021, si dispone: 

1. di finanziare in tutti gli Ambiti territoriali della Sardegna, nell’annualità 2022, le azioni volte 

all'implementazione delle “Linee di indirizzo per progetti di vita indipendente”, allegato F del D.P.C.M. del 

21 novembre 2019 (Adozione de Piano nazionale per la non autosufficienza e riparto del Fondo per le non 

autosufficienze del triennio 2019-2021); 

2. di programmare per ciascun Ambito l’importo di € 100.000,00; 

3.  che la programmazione delle risorse del FNA 2021, relative ai progetti di vita indipendente, 

insisterà nel complessivo sulle assegnazioni statali pari a € 480.000,00 ed € 2.020.000 di fondi regionali; 

4. che le risorse siano trasferire nell'anno in un'unica soluzione per il finanziamento delle attività, 

previa richiesta da parte degli Ambiti; 

VISTA la Determinazione dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 

Generale delle Politiche Sociali - Servizio Interventi Integrati alla Persona, n. 809 prot. n. 0017659 del 

10.12.2021, che determina, per il biennio 2021-2022, l’impegno complessivo di € 2.000.000,00, di cui € 

1.300.000,00 nell’anno 2021 e € 700.000,00 nell’anno 2022, per il finanziamento del programma 

ministeriale di vita indipendente e inclusione nella società delle persone con disabilità (Annualità 2020 e 

2021), come previsto dalla DGR n. 42/16 del 25.10.2021, a favore degli Enti gestori degli Ambiti PLUS 

VISTA la Determinazione dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 

Generale delle Politiche Sociali - Servizio Interventi Integrati alla Persona, n. 622, prot. n. 11337, del 

22.07.2022, “Assegnazione di € 1.800.000,00 per l’anno 2022. Trasferimenti correnti in favore degli Ambiti 

PLUS della Sardegna quale finanziamento regionale per l'attuazione del programma ministeriale di vita 

indipendente e inclusione nella società delle persone con disabilità. DPCM 21.11.2019 (FNA 2021) - DGR n. 

42/16 25/10/2021 e n. 18/22 del 10-06-2022”, con la quale si è assegnata la somma di € 1.800.000,00 per 

l’anno 2022 in favore dei diciotto Ambiti PLUS della Sardegna non coinvolti nella programmazione FNA 

2021 di cui alla D.G.R. n. n. 42/16 del 25-10-2021 per il programma ministeriale di vita indipendente e 

inclusione nella società delle persone con disabilità e, nello specifico, € 100.000,00 per ciascun Ambito 

territoriale; 



VISTA la Determinazione dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 

Generale delle Politiche Sociali - Servizio Interventi Integrati alla Persona, n. 623, prot. 11404 del 

25.07.2022, con cui si autorizza l’assunzione dell’impegno di spesa di complessivi € 1.800.000,00 quali 

trasferimenti regionali correnti in favore degli Enti gestori degli Ambiti PLUS della Sardegna per la 

realizzazione dei progetti di vita indipendente e inclusione nella società delle persone con disabilità, nella 

misura di € 100.000,00 per ciascun Ambito territoriale. 

DATO ATTO CHE il Comune di Bonorva, quale ente capofila del PLUS Alghero, intente pubblicare una 

Manifestazione di interesse finalizzata alla presentazione di domande per l’erogazione di contributi 

attraverso l’emissione di voucher di servizi volti alla promozione dell’autonomia e dell’inclusione sociale, 

attraverso la sperimentazione di percorsi di vita che comprendano prestazioni in base ai diversi bisogni e 

obiettivi di autonomia per il conseguimento degli obiettivi di vita indipendente previsti nel progetto di vita.  

Nello specifico, per ogni singolo destinatario, il progetto personalizzato prevederà:  

- assistenti personali (educatore, assistente domiciliare, psicologo, tutor di inclusione), atti a promuovere 

percorsi di autonomia, consapevolezza e accrescimento delle proprie competenze personali e sociali, per 

una spesa massima del 70% del finanziamento a disposizione dell’Ambito PLUS,  

- Interventi di trasporto atti a favorire l’inclusione sociale e relazionale attraverso gli spostamenti nel 

territorio; per una spesa massima del 30% del finanziamento a disposizione dell’Ambito PLUS.  

CONSIDERATO CHE: 

- con determinazione della Responsabile del Settore Socio Assistenziale n. 202 del 14.03.2023 è stato 

pubblicato l’avviso Pubblico per la presentazione domande erogazione contributi “progetto vita 

indipendente e inclusione nella società delle persone con disabilità” annualità 2021- 2022 ed i 

relativi allegati; 

- alla data odierna è pervenuto un numero esiguo di domande e al fine di favorire l’adesione alla 

misura di un numero maggiore di beneficiari si rende necessario prorogare i termini per la 

presentazione delle domande per l’acceso ai contributi “progetto vita indipendente e inclusione 

nella società delle persone con disabilità” annualità 2021- 2022 e di stabilire che il termine ultimo 

per la presentazione delle domande è fissato nelle ore 14:00 del giorno 24.04.2023; 

 

DETERMINA 

Di far propria la premessa narrativa; 

DI prorogare i termini per la presentazione delle domande per l’acceso ai contributi “progetto vita 

indipendente e inclusione nella società delle persone con disabilità” annualità 2021- 2022 e di stabilire che il 

termine ultimo per la presentazione delle domande è fissato nelle ore 14:00 del giorno 24.04.2023; 

Di stabilire che l’avviso di proroga venga pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Bonorva, all’Albo 

Pretorio, sul sito del Plus ALGHERO e nei siti istituzionali dei Comuni facenti parte del PLUS Alghero. 



Parere di regolarità contabile:

“Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il visto 

di regolarità contabile”; (per gli at produtvi di soli “efet indiret” sulla situazione economi 

fnanziaria e/o patrimoniale)

“Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 

267/2000, il visto di regolarità contabile con atestazione della copertura fnanziaria (per gli at 

produtvi di efet diret sulla situazione economi fnanziaria e/o patrimoniale):

Si atesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno/accertamento:

“La presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non comporta 

rifessi diret o indiret sulla situazione economico-fnanziaria o sul patrimonio dell'ente”;

AnnoCapitolo N.impegnoImportoDescrizione Art. Sub

si verifca altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertto con L. 102/2009, il preventvo 

accertamento della compatbilità del programma dei pagament conseguente al presente ato con le 

regole di fnanza pubblica e la programmazione dei fussi di cassa”;

Sulla presente determinazione NON SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. 
Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con atestazione della copertura fnanziaria, per la 
motvazione seguente:

Bonorva, 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ATTESTA

che la presente determinazione è divenuta esecutva a seguito dell’apposizione del visto  di regolarità 

contabile in data 

Bonorva, 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio online del comune in data 

Bonorva, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ATTESTA


